1563.  
 e Acta Paleotti & Arcis Æliæ, & litteræ Vicecom. ad Borrom. 3. Septemb. 1563.

d In Actis Paleotti.

e Cuncta extant in volumine memorato litterarum, quod ab Albino Cardinali accepi.

f 11. Septembris 1561. ut ex originali scriptura, in memorato litterarum volumine contenta.

g Vide Vghellum in Italia sacra, inter Patriarchas Aquileiæ.

h Diarium 18. Septembris. Acta Salmatiensis & Paleotti.  
 i Litteræ Borrom. ad Legatos 21. Augusti, & Legatorum ad Borrom. vltimo Augusti, & 26. Sept. 1563.

cœtus die tertio Septembris. Post hæc, antequam Lotharingus Romam proficisceretur, ad sententiam in hanc summam ventum est: Iudices ad id delectos, ex aliorum quoque Theologorum sententia iudicare, *memoratas Grimani litteras, unâ cum eiusdem apologia, hereticas non esse, nec hæreseos suspectas, atque ita declaratas, neque pariter esse scandalosas. Eas tamen euulgandas non esse, ob quædam difficulta, minus exactè ibi agitata & explicata.* Huiusmodi tamen absolutio vim non habuit, ut Grimanus vniquam Patriarchæ pallium, ne dum Purpuram obtineret. Expensa in Concilio fuerat sola quæstio theoricæ<sup>d</sup>, pertinens ad scriptorum, quæ diximus, doctrinam, relicta Romanæ Inquisitioni quæstione facti de quibusdam criminationibus, quibus<sup>e</sup> accusabatur Patriarcha amicitiam exercuisse cum hominibus, qui postmodum hæretici detecti sunt, ac de alijs indicijs in illum productis Fidei parum sinceræ. Quare cum ea post latam Tridenti sententiam nondum extincta vigerent, tamen ad exilia, ut numquam siue ad pœnam, siue ad carcerem satis fuerint; tamen, uti retinuerant Paulum III. Iulium III. & Paulum IV. ita pariter retinuerunt postea Pium IV. eiusque successores, ne pallium ipsi concederent. Denique in cœtu sanctæ Inquisitionis, habito 24. Octobris anno 1585. Sixtus V. qui ante Pontificatum Frater Felix Perettus è Monte alto<sup>f</sup>, sententiam cum alijs compluribus Theologis protulerat Grimano aduersantem de ea causa, super qua ille postea in Concilio absolutus est: pallium eidem solemniter denegavit, ac perpetuum de illo silentium imposuit. Quod si ex falsa suspitione prouenit, non modicam<sup>g</sup> commiserationem promeruit Patriarcha, egregijs quippe dotibus non ingenij minus & animi quàm sanguinis præditus; à Principibus amatus, & litterarum amator.

Postridie quàm hæc sententia lata est, Lotharingus iter cepit à Romam versus<sup>h</sup>, & cum eo egregius comitatus Episcoporum ac Theologorum, inter quos Pragensis Archiepiscopus numerabatur.

Venit per eosdem dies Tridentum Commendonus, accitus à Legatis, & inde missus in Poloniam iussu Pontificis, tamquam ipsius Nuntius<sup>i</sup>, cum mandatis ab Osio confectis, qui Pontifici auditor fuerat, ut illum mitteret, positus ob eius oculos proximè futuris Comitibus illius Regni, in quibus viri huiusmodi præsentia, quem ipse in Germania expertus fuerat, validum fuisset columen Religionis, & ingens leuamen Ecclesiasticæ libertatis, illic recens percussæ. Et euentus consilium comprobauit, quod Historia nostra postremò recensabit.